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Anotace

Bc. Jiří VLASÁK, Prácheňský děkanát v pozdním středověku, diplomová práce,

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2015,

Práce se zabývá církevní správou v prácheňském děkanátu, a to především v období

pozdního středověku. Práce je zaměřena zejména na jednotlivé farnosti z hlediska patronátů,

jejich majetkového zázemí, územní působnosti a farního kléru. Do práce jsou zahrnuty také

další typy beneficií v děkanátu a nechybí ani část zabývající se děkanátem jako celkem. Jako

hlavní zdroj informací jsou použity úřední prameny pražského arcibiskupství, a to především

konfirmační a erekční knihy a soudní akta pražské konzistoře.

Abstract

Bc. Jiří Vlasák, Deanery of Prácheň in the Late Middle Ages, Diploma Thesis,

Charles University in Prague, Faculty of Arts, 2015

This thesis deals with the church administration of the Prácheň’s deanery, chiefly within

the Late Middle Ages. It focuses on individual parishes in terms of their patronates, assets

background, territorial scope of authority and parish clergy. Moreover, it deals with other

types of benefactions of the deanery, yet attention is dedicated to the deanery as a whole, too.

Chief historical resources used were official records of the Archidiocese of Prague, primarily

books of confirmation and books of erection, and the records of the Prague’s consisory.
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je prácheňský děkanát v pozdním středověku. Práce si

klade za cíl přiblížit a rekonstruovat církevní správu v daném regionu. Navazuje tak na mou

bakalářskou práci, která byla zaměřena pouze na jižní část prácheňského děkanátu, přesněji na

historický region Sušicka. Poznatky získané z této práce jsou zde rovněž zahnuty, a to

s příslušnými opravami a doplněními. Pro komplexnější obraz celého správního obvodu jsou

do práce nově zahrnuty farnosti situované v severní části děkanátu, tedy na Horažďovicku

a Strakonicku.

Základním podkladem pro bádání bylo zpracování poměrně široké skupiny dochovaných

pramenů, především správních písemností pražského arcibiskupství a také listinného

materiálu vztahujícího se ke zkoumaným lokalitám.

Časový rozsah práce je jen velmi rámcově vymezen polovinou čtrnáctého století, což je

prakticky doba, kdy začínají být vedeny správní písemnosti arcibiskupství, a první čtvrtinou

patnáctého století, tedy zhruba do vypuknutí husitských válek. Zejména kvůli vysvětlení

vývoje patronátů nad farami i jinými beneficii bylo ale nutno jít hlouběji do historie, nad

rámec vymezeného období. Naopak k nastínění vývoje církevní správy v regionu po skončení

husitských válek jsou do práce okrajově zakomponovány také informace z pozdějších let,

která většinou nepřekračují šedesátá a sedmdesátá léta 15. století.

Text je koncipován prakticky jen do dvou částí, z nichž první nabízí vedle úvodu

a kapitoly o pramenech a literatuře především pohled na děkanát jako celek. Druhá, hutnější,

část je věnována jednotlivým farnostem, které se pokouší co nejdetailněji rozebrat a popsat

z hlediska patronátního práva, zázemí a příslušenství farních kostelů, územní působnosti far,

duchovenstva zde působícího či u vybraných far i z hlediska dalších aspektů bádání (jiná

beneficia, filiální kostely apod.). Závěr je krátkým shrnutím a ohlédnutím za zpracovaným

materiálem.
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2. PRAMENY A LITERATURA

Prameny

Základním pramenem pro bádání o prácheňském děkanátu v pozdním středověku, stejně

jako o církevní správě v daném období jako takovém, jsou úřední písemnosti pražského

arcibiskupství. Jmenovitě se jedná především o knihy konfirmační,
1
zachycující obsazování

far v děkanátu i rozložení patronátů v kraji a mezi místními sociálními vrstvami. Neméně

významné jsou také knihy erekční, které evidovaly vznik nových beneficií, nadání kostelů,

oltářů nebo kaplí.
2
Erekční knihy ale nebyly dosud kompletně editovány, proto u nevydaných

svazků očíslovaných VIII – XIII,
3
je ocitována jen poměrná část informací, které se k daným

zprávám podařilo dohledat. Nezpracované svazky jsou tak zahnuty do textu především na

základě regestů z edice Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV., díl I.,
4
kterou

připravila Věra Jenšovská. Celou řadu informací se rovněž podařilo zjistit také na základě

rejstříku těchto knih, který v roce 1851 zhotovil P. Bergner.
5
Dále se jedná o písemnosti

z okruhu církevních soudů, přesněji řečeno o soudní akta konzistoře,
6
akta korektorů kléru

7

a vizitační protokol pražského arcijáhena Pavla z Janovic.
8
Dva posledně uvedené prameny

ale obsahují jen stopové množství informací souvisejících s Prácheňskem. Zásadní je také

edice rejstříku papežských desátků, která zachycuje téměř kompletní církevně správní síť

v Českém království v pozdním středověku.
9

Druhým okruhem pramenů je pak listinný materiál vztahující se k historii farních center,

k jejich patronům, kostelním darům a odkazům nebo zachyceným duchovním správcům. Tyto

prameny jsou zpřístupněny hned dvojím způsobem, a to v papírové podobě v edicích Regesta

diplomatica Bohemiae et Moraviae,
10

Codex diplomaticus et epistolaris regni Bohemiae
11

1
TINGL, František Antonín – EMLER, Josef (edd.): Libri confirmationum ad beneficia ecclesiastica Pragensem

per archidioecesim (dále LC) I–X, Praha 1865–1889.
2
BOROVÝ, Klement – PODLAHA, Antonín – PELIKÁN, Josef – PÁTKOVÁ, Hana (edd.): Libri erectionum

archidioecesis Pragensis saeculo XIV. et XV. (dále LE) I–VII, Praha 1875–2002.
3
Archiv pražského hradu, Archiv metropolitní kapituly, signatury Cod. arch. II., 8 – 12 a Cod. Arch. III., 9, Libri

VIII-XII. Erectionum 1393-1419 a Apographum libri XIII. Erectionum 1380-1460.
4
JENŠOVSKÁ, Věra (ed.): Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV. (1378 dec. – 1919 aug. 16.)

I/1-7. Fontes archivi capituli metropol. eccl. Pragensis, Praha 1967-1982.
5
Národní archiv (dále NA), Archiv pražské arcibiskupství (dále APA), inv. č. 1799, sign. B47/10, Rejstřík k 1. –

12. svazku knih erekčních z l. 1358-1419, pořízený P. Bergnerem r. 1851.
6
TADRA, Ferdinand (ed.): Soudní akta konsistoře pražské (dále AIu) I–VII, Praha 1893–1901.

7
PODLAHA, Antonín (ed.): Akta korektorů duchovenstva diecéze pražské z let 1407–1410, Praha 1921.

8
HLAVÁČEK, Ivan – HLEDÍKOVÁ, Zdeňka (edd.): Protocollum visitationis archidiaconatus Pragensis annis

1379–1382 per Paulum de Janowicz archidiaconum Pragensem factae, Praha 1973.
9
TOMEK, Václav Vladivoj (ed.): Registra decimarum papalium čili registra desátků papežských z dioecezí

pražské (dále RDP), Praha 1873.
10

ERBEN, Karel Jaromír – EMLER, Josef – SPĚVÁČEK, Jiří – ZACHOVÁ, Jana – BLECHOVÁ, Lenka

(edd.): Regesta diplomatica nec non epistolaria Bohemiae et Moraviae (dále RBM) I–VIII, Praha 1855–2014.
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a již zmiňované Regesta Bohemiae et Moraviae aetatis Venceslai IV.
12

Záležitostem

týkajících se kontaktu s papežskou kurií je věnována edice Monumenta Vaticana.
13

Z hlediska

jednotlivých far jsou zajímavými také příslušné edice inventáře a urbáře břevnovského

kláštera
14

a protokol z vizitace johanitských komend z roku 1373.
15

Pramennou základnu významně a výrazně rozšiřuje také internetový portál

Monasterium.net. Z něj pocházejí citace týkající se fondů Windberského kláštera

(Bayerisches Hauptstaatsarchiv München), Archivu pražského arcibiskupství (Národní archiv

ČR), Zderazského kláštera (Národní archiv ČR), Českého velkopřevorství maltézských rytířů

(Národní archiv ČR), Archivu kolegiátní kapituly vyšehradské (Národní archiv ČR), Konventu

obutých Augustiniánů (Národní archiv ČR), Břevnovského kláštera (Národní archiv ČR),

Českého gubernia (Národní archiv ČR), Archivu metropolitní kapituly sv. Víta (Archiv


[…]


v Boleticích (děkanát doudlebský, arcijáhenství bechyňské). Na jeho místo přichází pan

Mikuláš, který je posledním známým žihobeckým farářem do počátku husitských válek.
880

Po jejich skončení zůstala fara neobsazena.
881

Obrázek 41 - Žihobce, farní kostel Proměnění Páně na místě zaniklého středověkého kostela sv. Matouše,

zdroj: autor
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5. ZÁVĚR

Zpracováním a interpretací většiny dostupných pramenů se nám ukazuje v zásadě ucelený

a detailní pohled na prácheňský děkanát v pozdním středověku, přesně jak si kladla tato práce

za cíl.

Z hlediska patronátů je zde jasně ilustrována majetková držba na daném území, díky níž

známe přesnou sociální strukturu držitelů podacího práva a míry jejich vlivu na osazování

farností. Přesně podle dobového stereotypu převládají patronáty šlechtické, které drží dvě

třetiny podacího práva v regionu. Církevní instituce drží zbylou třetinu, s výjimkou dvou

patronátů, které patří králi.

Oproti původní studii zabývající se pouze Sušickem, byla zjištěna větší míra informací

ohledně majetkových poměrů farností, stejně jako doklady četných donací, nadání a platů

určených farářům i dalším duchovním nalézajícím se při kostelech (kaplani, manuální vikáři,

oltářníci). Nadání a donace jsou většinou ze strany nižší šlechty a měšťanů, což do jisté míry

odráží zbožnost těchto sociálních skupin i způsob jejich sebeprezentace.

Nově byl proveden také pokus o rekonstrukci farních obvodů jednotlivých kostelů, a to na

základě pramene sice mladší provenience (17. století), ale s potřebným kritickým přístupem.

U většiny farností se tento postup podařilo zrealizovat a na základě toho jsme získali

pravděpodobný topografický obraz jednotlivých farních obvodů.

Konečně z hlediska farního i jiného kléru se rovněž v mnoha případech podařilo

zrekonstruovat pravděpodobný obraz personálního obsazení farností a dalších beneficií

i různých aspektů ze života duchovenstva. V tomto ohledu je velmi znát silně vzrůstající

počet vysvěcených osob a jejich snaha participovat na církevních beneficiích a prebendách,

což často vede ke složitým soudním kauzám, řešeným před konzistoří (spory s patrony, spory

mezi uchazeči o beneficium, spory ohledně nájmů mezi faráři a střídníky, žaloby kvůli

dluhům apod.). Nikoliv nečetné jsou také zprávy o kriminálních činech kněží.

Když pomineme zjištěné negativní jevy a znovu se zaměříme na fungování děkanátu jako

celku, tak získáme jeden z četných dokladů vysoké úrovně církevní správy, které dosáhlo

české prostředí od poloviny 14. století, aby však bylo následně násilně přerušeno vlnou

husitských válek.
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Obr. 2 – Budětice, Kostel sv. Petra a Pavla

Obr. 3 – Bukovník, Kostel sv. Václava

Obr. 4 – Dlouhá Ves, Kostel sv. Filipa a Jakuba

Obr. 5 – Horažďovice, Kostel sv. Petra a Pavla

Obr. 6 – Hradešice, Kostel Proměnění Páně

Obr. 7 – Kašperské Hory, Farní kostel sv. Markéty (dříve sv. Linharta)

Obr. 8 – Kašperské Hory, Hřbitovní kostel sv. Mikuláše

Obr. 9 – Kašperské Hory, Freska v kostele sv. Mikuláše

Obr. 10 – Kašperské Hory, Nápis v kostele sv. Mikuláše

Obr. 11 – Katovice, Kostel sv. Filipa a Jakuba

Obr. 12 – Kolinec, Kostel sv. Jakuba Staršího

Obr. 13 – Kvášňovice, Kostel sv. Bartoloměje

Obr. 14 – Malý Bor, Kostel sv. Maří Magdaleny

Obr. 15 – Mlázovy, Kostel sv. Jana Křtitele

Obr. 16 – Mouřenec, Kostel sv. Mořice

Obr. 17 – Nezamyslice, Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obr. 18 – Hejná, Kostel sv. Petra a Pavla

Obr. 19 – Petrovice, Kostel sv. Petra a Pavla

Obr. 20 – Prácheň, Kostel sv. Klimenta

Obr. 21 – Řepice, Kostel sv. Maří Magdaleny

Obr. 22 – Strakonice, Kostel sv. Václava

Obr. 23 – Strakonice, Kostel sv. Prokopa (dříve sv. Vojtěcha)

Obr. 24 – Strašín, Kostel Narození Panny Marie

Obr. 25 – Střelské Hoštice, Kostel sv. Martina

Obr. 26 a 27 – Sušice, Farní kostel sv. Václava

Obr. 28 – Sušice, Hřbitovní kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obr. 29 – Svojšice, Kostel sv. Jana Křtitele

Obr. 30 – Těchonice, Kostel sv. Filipa a Jakuba

Obr. 31 – Velhartice, Farní kostel Nanebevzetí Panny Marie

Obr. 32 – Velhartice, Hřbitovní kaple sv. Máří Magdaleny

Obr. 33 – Velký Bor, Kostel sv. Jana Křtitele a sv. Jana Evangelisty
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Obr. 34 – Volenice, Kostel sv. Petra a Pavla

Obr. 35 – Záboří, Kostel sv. Petra a Pavla

Obr. 36 – Zavlekov, Kostel Nejsvětější Trojice

Obr. 37 – Zborovy, Kostel sv. Jana Křtitele

Obr. 38 – Zbynice, Kostel Zvěstování Panny Marie

Obr. 39 – Zdouň, Kostel sv. Vavřince

Obr. 40a/40b – Zdouň, Gotická okna na kostele sv. Vavřince

Obr. 41 – Žihobce, Kostel Proměnění Páně
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