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Jiří Vlasák zpracoval údaje k 32 farám prácheňského děkanátu. V diplomní práci navázal na

svoji práci bakalářskou, v níž se věnoval historickému regionu Sušicka, které tvořilo zhruba

polovinu uvedeného děkanátu. Užil shodné metody pro zpracování pramenných zpráv, rozšířil

však svůj záběr na další prameny, což mu umožnilo doplnit další okruhy otázek vztahujících

se k jednotlivým lokalitám. Nově bylo zpracováno 15 farností z Horažďovicka a Strakonicka,

ale také u původních 17 lokalit došlo k rozšíření faktografie, opravám, novému strukturování

hesel v katalogu lokalit a doplnění zkoumaných otázek (zvláště přibyly otázky farního

obvodu, vedlejších beneficií, nadání a škol). V analytické části, která tvoří větší díl práce (s.

29–163), je tedy patrné rozvinutí staršího základu položeného v bakalářské práci. Za použití

stejných postupů dosahuje autor významného rozšíření faktografie jak zdvojnásobením

teritoriálního záběru, tak prohloubením pramenného studia u původních i nově zahrnutých

lokalit.

Méně patrná je návaznost na starší práci v obecné části diplomky, která zmíněný

katalog předchází a uzavírá (s. 7–28, 164). Zde autor zjevně nechtěl opakovat to, co již sepsal

v bakalářce, a rozhodl se pro velmi zkrácené sdělení o prácheňském děkanátu bez

historického úvodu. Takový postup by byl v pořádku, pokud by se více odkazovalo na starší

práci a text na ni tím přímo navazoval. Takto vpadáme hned do shrnutí informací o děkanátu,

které vycházejí z autorova bádání, jehož popis ovšem teprve následuje v katalogu. Toto

shrnutí zjištěných skutečností je velmi stručné a v podstatě jen konstatuje fakta bez jejich

dalšího zobecnění, srovnání apod. Syntetická část práce proto nevyužila dostatečně možnosti

připravené prací bakalářskou. Autor si nedoplnil ani znalost prací, které chyběly v bakalářce,

a nevyřešil některé připomínky k ní.

Vedle celkové koncepce si všimneme zajímavých detailů.

Katalog farních lokalit je vybaven kvalitními fotografiemi kostelů, z nichž je patrné,

jak starobylý mají základ a že nebyly větším dílem přestavěny. Je malá stavební proměna

znakem chudého regionu? I tato stránka věci stojí za zamyšlení.

Nově se J. Vlasák pustil do rekonstrukce farních obvodů; vycházel z farářských

relací ze 17. stol., které hodlal využít s kritickým přístupem (s. 164). U jednotlivých lokalit

však není patrné, v čem kritičnost spočívala – nacházejí se zde jen výčty vesnic příslušejících

k farnosti a není zjevné, jak bylo postupováno.

Rozvinutí badatelských dovedností je patrné např. u Kašperských Hor, kde byly

zohledněny novější výzkumy a opraveno vysvětlení existence 2 kostelů ve městě. Bylo by

možné postoupit ještě dále, kdyby autor přihlédnul k obecnějším pracím o vzniku farností

v nově povýšených městech. Podobně i shrnující výklad o vývoji (velko)farností postrádá

obeznámenost s nejnovějšími názory.

Partie o ekonomické situaci farností vycházejí na prvním místě z register papežských

desátků. K pochopení charakteru pramene by pomohl úvod editora V. V. Tomka. Tabulky

desátků nabízejí jen strohá čísla, chybí interpretace výkyvů ve výši dávky a celkové situace.

Značná pozornost je věnována patronátním poměrům. Typy patronátu jsou

předvedeny i prostřednictvím map pro dva časové úseky. Chybí zde ale výklad, k jakým

změnám v držbě došlo.

Kapitolka o filiálkách přináší několik zajímavých případů. Zatímco přenesení farních

práv mezi kostely v Kašperských Horách patří k častěji doloženým případům, neobvykle

naopak působí situace v Těchovicích a Myslívu, kde vztah mezi místními kostely a odvádění

poplatků filiálkou by stály ještě za prozkoumání. Nezvyklé by bylo také, aby byl filiálkou

špitální kostel (Sušice).

Celkově se nad závěry práce můžeme ptát, zda autor zjistil nějaká specifika obou

částí děkanátu a zda byl děkanát jako celek něčím specifický vedle ostatních děkanátů?

Autor prokázal schopnost práce s prameny, méně využil dosavadní literatury

k tématu. Výraznější jsou partie heuristické (zde je vidět oproti bakalářce výrazné

zdokonalování jeho práce), které bych hodnotila známkou výborně, rezervy zůstaly v části

interpretační, která odpovídá hodnocení velmi dobře. Celkově je ale určitě možno doporučit

práci k obhajobě a výsledné hodnocení bude záležet na jejím průběhu.

PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D.

V Praze 1. 9. 2015